
46

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

Stejná jména, jiné růže
Pokud budete projevovat o růže zájem, jistě se s tímto jevem setkáte, i když je to proti pravi-
dlům mezinárodního kódu pro zahradní rostliny. Dle něj nesmí být pro novou odrůdu použito 
jméno stejné ani nápadně podobné tomu, které již bylo dříve jiné růži dáno. Pro nás jsou 
nejdůležitější případy, které se týkají u nás odrůd vyšlechtěných nebo růží zde často pěstova-
ných. V následující dvojici či trojici odrůd je jako první uvedená ta dříve vyšlechtěná (tedy ta 
správná). Jako místo šlechtění je uváděn stát nyní existující.

Zkratky skupin růží: ČH¬-čajohybrid, FL–floribunda, MI–miniaturní růže, PH–polyantahybrid, 
PL–polyantka, PN–pnoucí růže, PK–půdopokryvná růže, S–sadová růže, klasická, Ss–sadová 
růže, stolístka, Sr–sadová růže, rugosa hybrid

Zkratky barev květů: B–bílá, Č–červená, F–fialová, O–oranžová, R–růžová, Ž–žlutá, s–světlá, 
t–tmavá, p–jen 5 plátků, a–květ plný anglického typu
Např.: sR–světle růžová, R–středně růžová, tR–tmavě růžová, RO–růžově oranžový květ, R+B–
květ růžový a bílý (dvoubarevný)

´Albertine´, Barbier 1921, Francie, PN, sR – ´Albertina´, Benetka 2013, PN, Č.
Obě pnoucí růže se dost pěstují, ale jsou barevně výrazně odlišné. ´Albertine´ navíc kvete jen 
na počátku léta.

´Alexandra´, Kordes 1971, Německo, ČH, sO – ´Alexander´, Harkness 1972, Velká Británie, ČH, Č.
Známé odrůdy se liší barvou. ´Alexander´ je u nás velmi oblíbená růže.

´Albertine´ ´Albertina´

´Alexandra´ ´Alexander´



47

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116 PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Ave Maria´, Böhm 1933, ČR, PN, B – ´Ave Maria´, Kordes 1981, Německo, ČH, sČ.
Mimo barvy se růže liší i velikostí květu, často se obě pěstují.

´Bohemia´, Böhm 1928, ČR, ČH, Č – ´Bohemia´, Urban 1975, ČR, ČH, ČR.
Dlouho se zdálo, že se stále pěstují obě velice podobné odrůdy. Pravděpodobnější ovšem 
bude, že odrůda od Böhma již vyhynula a že všechny exempláře nyní dost vzácně pěstované 
růže patří odrůdě od Urbana.

´Bonica´, Meilland 1957, Francie, ČH, ČO – ´Bonica 82´, Meilland 1982, Francie, FL, sRB.
Běžně se pěstuje u nás ´Bonica 82´, ale to 82 se často vynechává.

´Ave Maria´, Böhm 1933 ´Ave Maria´, Kordes 1981

´Bohemia´, Urban 1975

´Bonica´ ´Bonica 82´



48

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Diamant´, Kordes 1962, Německo, FG, sČO – ´Diamant´, Kordes 2001, Německo, PK, B.
Růže po všech stránkách naprosto odlišné.

´Dukát´, Brabec 1980, ČR, ČH, Ž – ´Dukat´, Tantau 1999, Německo, PN, Ž.
Německá růže je pnoucí.

´Electron´, Mc Gredy 1962, Velká Británie, ČH, tRČ – ´Elektra´, Radke 1964, Německo, ČH, BsŽ 
– ´Elektra´, Urban 1996, ČR, PH, ČFp.
Naše odrůda je nezvěstná a s velkou pravděpodobností již vyhynula.

´Diamant´, Kordes 1962 ´Diamant´, Kordes 2001

´Dukát´ ´Dukat´
(převzato z www.rosen-tantau.com)

´Electron´ ´Elektra´



49

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116 PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Genius Mendel´, Böhm 1934, ČR, ČH, tRČ – ´J. G. Mendel´, Urban 1989, ČR, FL, sČOR.
Obě odrůdy se pěstují, jsou výrazně odlišné barvou květu i vzrůstem. Novější růže patří k našim 
nejlepším.

´Jitřenka´, Böhm 1934, ČR, PN, sR – ´Jitřenka´, Urban 1977, ČR, FL, OsČ.
Růže jsou odlišné barvou i vzrůstem, pěstují se vzácně.

´Jubilejnaja´, Kosteckij 1940, Ukrajina, ČH, sR+tR – ´Jubilejní´, Urban 1979, ČR, FG, sF – 
´Jubileum 110´, Urban 1989, ČR, ČH, tR+sR.
Zde jde dokonce o tři odrůdy. Naše se pěstují dost často, ale podle barvy květu jsou odlišitelné.

´Genius Mendel´ ´J. G. Mendel´

´Jitřenka´, Böhm 1934 ´Jitřenka´, Urban 1977

´Jubilejnaja´ ´Jubilejní´ ´Jubileum 110´



50

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Karkulka´, Urban 1983, ČR, PH, tRsČp – ´Karkulka Mini´, Strnad rok ?, MI, Č.
Růže se liší zejména tím, že první z nich a známější nemá plný květ.

´Kněžna Libuše´, Böhm 1933, ČR, PN, R – ´Kněžna Libuše´ Červený 1979, ČR, ČH, R.
První odrůda pravděpodobně vymřela.

´Lea´, Urban 1973, ČR, FL, Č – ´Lea´, Olesen 2007, Dánsko, FG, tRa.
Růže se liší zejména barvou.

´Dr. T. G. Masaryk´, Nováček 1919, ČR, ČH, BsR – ´Masarykova Jubilejní´, Böhm 1931, ČR, ČH, 
ČF.
Odrůdy již jen vzácně k vidění.

´Karkulka´ ´Karkulka Mini´

´Kněžna Libuše´ Červený 1979

´Lea´, Urban 1973 ´Lea´, Olesen 2007

´Masarykova Jubilejní´, Böhm 1931



51

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116 PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Olivia´, Urban 1984, ČR, ČH, tR – ´Olivia´, Tantau 1993, Německo, ČH, Č – ´Olivie´, Krůl 1996, 
ČH, OČ.
Červené odrůdy jsou velmi podobné.

´Poesie´, Strnad 1974, ČR, ČH, BsOsŽ – ´Poesie´, Warriner 1988, USA, FG, sR.
Odrůdy jsou výrazně barevně odlišné, obě jsou u nás k zastižení.

´Romantica´, Meilland 1962, Francie, ČH, R – ´Romantica 76´, Meilland 1976, Francie, ČH, R.
Růže by se daly rozlišit asi jen při výsadbě vedle sebe.

´Olivia´, Urban 1984 ´Olivia´, Tantau 1993 ´Olivie´, Krůl 1996

´Poesie´, Strnad 1974 ´Poesie´, Warriner 1988

´Romantica´ ´Romantica 76´



52

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Romanze´, Haenchen 1972, Německo, PH, R+sR – ´Romance´, Urban 1975, ČR, PH, Č – 
´Romanze´, Tantau 1984, Německo, ČH, RČ.
V této trojici růží rozlišíme tu naši snadno podle červené barvy.

´Roxana´, Dickson 1933, Velká Británie, tŽsO – ´Roxana´, Urban 1986, ČR, ČH, sČO.
Naše růže se liší červenou barvou.

´Silver Queen´, Paul 1886, Velká Británie, Sr, sR – ´Silver Queen´, Urban asi 1990, ČH, sR.
Naše růže je čajohybrid.

´Sněhurka´, Böhm 1937, ČR, MI, B – ´Sněhurka´, Urban 1991, ČR, MI, B.
Odrůda existuje jen jedna, ta od Böhma. Ta od Urbana vznikla omylem v rozáriu v Olomouci.

´Romanze´, Haenchen 1972 ´Romance´ ´Romanze´, Tantau 1984

´Roxana´, Dickson 1933 ´Roxana´, Urban 1986

´Silver Queen´, Urban ´Sněhurka´, Böhm



53

Zpravodaj Rosa klubu ČR č. 116 PĚSTOVÁNÍ RŮŽÍ

´Světlana´, Mičurin 1902, Rusko, S, sR – ´Světlana´, Urban 1975, ČR, FL, sŽ.
První růže je velmi mohutný keř, odrůdy se jistě liší i v barvě květu.

´Tamara´, Kordes 1990, FL, BsO – ´Tamara´, Urban 1996, PH, ČF.
Naše růže s velkou pravděpodobností vyhynula.

´Valencia´, Kordes 1967, Německo, ČH, O – ´Valencia´, Kordes 1989, Německo, ČH, ŽsOB.
Šlechtitel ve snaze růži vylepšit uvedl po letech pod stejným jménem poněkud světlejší odrůdu.

´William Shakespeare´, Austin 1987, Velká Británie, S, tČa – ´William Shakespeare 2000´, 
Austin 2000, Velká Británie, S, tČFa
Odrůda, která předešlou nahradila, je údajně zdravější.

Prostě pamatujte, že není růže jako růže a že je vždy dobré se podívat i na to, kdo a kdy ji vy-
šlechtil. jž

´Světlana´, Mičurin 1902 ´Světlana´, Urban 1975

´Valencia´, Kordes 1967 ´Valencia´, Kordes 1989

´William Shakespeare´ ´William Shakespeare 2000´


